
 

AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE CIVILE 

Servizio Affari Giuridici e Contratti 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER L'ESPLETAMENTO DI PROCEDURA NEGOZIATA PER 

L'ESECUZIONE DI LAVORI PUBBLICI art. 36, comma 2, lett. c-bis) 

Questa Amministrazione Aggiudicatrice, al fine di individuare, nel rispetto dei 

principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, gli operatori economici da 

invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c-

bis) del D.Lgs. 50/2016 s.m., intende espletare una indagine di mercato per 

l’acquisizione di manifestazioni di interesse aventi ad oggetto l’appalto dei 

seguenti lavori: 

 

N. 

APPALTO 

TITOLO INTERVENTO Determina a 

contrarre 

CUP 

1 Cod. 1R9C004 - Rendis BO101R/10. Opere 

di consolidamento dei versanti nella 

località Querciola in Comune di 

Lizzano in Belvedere (BO). 

Procedimento 2019_18_BO 

3740/2019 E34H17000040001 

 

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  

DENOMINAZIONE INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO:  

Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile - 

Servizio Affari Giuridici e Contratti – P.E.C.: 

procivamministrazione@postacert.regione.emilia-romagna.it.  

 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. il Responsabile Unico del 

procedimento è il dott. Claudio Miccoli, Responsabile del Servizio Area Reno 

Po di Volano 

 

RESPONSABILE DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO  

Ai sensi della determinazione dirigenziale n. 1314 del 19/04/2019 le funzioni 

di Responsabile del procedimento di affidamento nonché quelle connesse 

all’Autorità di gara, sono svolte dal titolare della Posizione Organizzativa 

Q0001498 “PROCEDURE IN MATERIA DI LAVORI PUBBLICI” ai sensi della determinazione 

27 giugno 2019, n.1917 

 

OGGETTO, IMPORTO, NATURA, MODALITA' DI DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO 

DELL'APPALTO 

1 

CUP E34H17000040001 

CIG 8151410454 

Oggetto Cod. 1R9C004 - Rendis BO101R/10. Opere di 

consolidamento dei versanti nella località Querciola  

Localizzazione Comune di Lizzano in Belvedere (BO) 

Importo a base di 

gara (compreso oneri 

per la sicurezza non 

soggetti a ribasso) 

Euro 461.360,43 

Oneri della 

sicurezza 

Euro 10.973,32 

R
E

G
IO

N
E

 E
M

IL
IA

-R
O

M
A

G
N

A
 (

 r
_e

m
iro

 )
P

ro
te

zi
on

e 
C

iv
ile

 (
 A

O
O

_P
C

 )
P

C
/2

01
9/

00
64

49
1 

de
l 2

0/
12

/2
01

9 
08

:0
0:

22



Categoria e 

classifica o Lavori 

riconducibili e 

importo 

I lavori sono relativi alla categoria SOA prevalente 

OG8 per la classifica II, ed alla categoria 

scorporabile OG13 per la classifica inferiore a 150 

mila euro 

Modalità di 

determinazione del 

corrispettivo 

A misura 

 

Tempo di 

realizzazione 

dell'intervento 

n. 240 Giorni naturali e consecutivi 

 

CONSEGNA DEI LAVORI 

Ai sensi dell’art. 32, comma 13 del D.Lgs. n.50/2016 s.m. ed in caso di urgenza, 

l’esecuzione dei lavori potrà essere anticipata, nei modi e alle condizioni 

previste al comma 8 del medesimo D.lgs. n.50/2016 s.m., subito dopo 

l’aggiudicazione definitiva, nelle more della stipula del contratto. 

 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DELLA FUTURA PROCEDURA NEGOZIATA 

L’appalto sarà aggiudicato utilizzando il criterio del minor prezzo mediante 

ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara. 

Per l’appalto troverà applicazione, qualora sussistano i presupposti di legge 

in ordine al numero delle offerte ammesse, il procedimento dell’esclusione 

automatica dalla gara delle offerte che presentino una percentuale di ribasso 

pari o superiore alla soglia di anomalia individuata secondo il metodo 

sorteggiato in gara tra i cinque contemplati dall’ art. 97, comma 2, del D. Lgs 

n. 50 del 2016, in applicazione del comma 8 dell’art. 97 del D.Lgs.n.50/2016. 

 

SUBAPPALTO 

Il ricorso al subappalto è ammesso alle condizioni di cui all’art.105, del 

D.Lgs n. 50/2016 con l’ulteriore specificazione che: 

- l’operatore economico dovrà indicare in sede di gara - ad integrazione 

della previsione di cui all’art. 105, comma 4, lett. c) – la percentuale 

dell’importo contrattuale che stima di subappaltare; 

- la Stazione Appaltante, in sede di autorizzazione al subappalto, valuterà 

se la percentuale dell’importo contrattuale che l’operatore economico ha 

indicato di voler subappaltare, alla luce dell’art. 105, comma 1, del 

D.Lgs. n. 50/2016 s.m., consenta all’appaltatore di mantenere la qualifica 

di esecutore in proprio delle opere e dei lavori dedotti nel contratto 

d’appalto. 

In applicazione del Patto di Integrità e della DGR n.966/2014 i subaffidamenti 

relativi alle seguenti attività maggiormente esposte a rischio di infiltrazione 

mafiosa, come individuate al comma 53 dell'articolo 1 della legge 6 novembre 

2012, n. 190, saranno subordinati alla preventiva autorizzazione da parte della 

Stazione Appaltante: 

a) trasporto di materiali a discarica per conto di terzi; 

b) trasporto, anche transfrontaliero, e smaltimento di rifiuti per conto di 

terzi; 

c) estrazione, fornitura e trasporto di terra e materiali inerti; 

d) confezionamento, fornitura e trasporto di calcestruzzo e di bitume; 

e) noli a freddo di macchinari; 

f) fornitura di ferro lavorato; 

g) noli a caldo; 

h) autotrasporti per conto di terzi; 

i) guardianìa dei cantieri. 

 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

R
E

G
IO

N
E

 E
M

IL
IA

-R
O

M
A

G
N

A
 (

 r
_e

m
iro

 )
P

ro
te

zi
on

e 
C

iv
ile

 (
 A

O
O

_P
C

 )
P

C
/2

01
9/

00
64

49
1 

de
l 2

0/
12

/2
01

9 
08

:0
0:

22

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0190.htm#01.52
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0190.htm#01.52


Sono ammessi a partecipare alla manifestazione di interesse, per ogni singolo 

appalto, gli operatori economici di cui all’art. 45 del D. Lgs. 50/2016 s.m. 

purché: 

- non si trovino nelle condizioni di cui all’articolo 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

- siano iscritti alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura; 

- siano in possesso dell'attestazione SOA di cui al D.P.R. 207/2010 regolarmente 

autorizzata, in corso di validità, che documenti il possesso della 

qualificazione nelle categorie adeguate ai lavori da assumere. 

Si precisa che non saranno prese in considerazione manifestazioni di interesse 

provenienti da costituendi raggruppamenti temporanei di concorrenti che non 

abbiano ancora conferito mandato collettivo speciale con rappresentanza al 

mandatario. 

E’ ammesso l’avvalimento dei requisiti ai sensi dell’art. 89, del D.Lgs. 

n.50/2016 s.m.. 

Il requisito di qualificazione necessario per partecipare alle procedure in 

oggetto, è indicato, per ciascun intervento, nella precedente Tabella nella 

riga “Categoria e classifica o Lavori riconducibili e importo”. 

INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO E PUBBLICAZIONE 

Il presente avviso di manifestazione di interesse è in pubblicazione sulla 

Piattaforma SATER sito internet: 

https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale/ sezione 

“Avvisi/bandi” sottosezione “Avvisi pubblicati”, sul sito internet 

http://wwwservizi.regione.emilia-

romagna.it/trasparenza/ProfiloCommittente.aspx?CodEnte=RER (“profilo del 

committente”) ai sensi degli artt. 60, 36 comma 9 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m., 

nel seguito denominato anche Codice, e Decreto del Ministero delle Infrastrutture 

e dei Trasporti (M.I.T.) del 2/12/2016, e all’Albo pretorio del Comune di Lizzano 

in Belvedere (BO). Gli elaborati del progetto sono disponibili sul sito internet 

http://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/00ARPCIV_Bandi-Progetti/content/ 

nella seguente cartella: 

PROGETTO_2019_18_BO_1R9C004.zip; 

 

TERMINE E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

La manifestazione di interesse dovrà essere collocata dal concorrente nel 

sistema SATER entro e non oltre il termine perentorio delle ore 17:00 del giorno 

16/01/2020. Alla piattaforma SATER si accede dal link 

https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale/: gli 

operatori economici devono: 

- Inserire codice accesso, nome utente e password nell’area privata; 

- Accedere alla piattaforma SATER; 

- Selezionare “Avvisi/bandi”; 

- Selezionare “Avvisi pubblicati”; 

È ammessa manifestazione di interesse successiva, purché entro il termine di 

scadenza, a sostituzione della precedente. Prima della scadenza del termine 

perentorio per la presentazione della manifestazione di interesse, l’Operatore 

Economico può sottoporre una nuova manifestazione di interesse che all’atto 

dell’invio invaliderà quella precedentemente inviata. A tale proposito si 

precisa che qualora, alla scadenza della gara, risultino presenti a sistema più 

manifestazioni di interesse dello stesso operatore economico, verrà ritenuta 

valida la manifestazione di interesse collocata temporalmente come ultima. Ad 

avvenuta scadenza del sopraddetto termine non sarà possibile inserire alcuna 

manifestazione di interesse, anche se sostitutiva a quella precedente. 

Non sono ammesse manifestazione di interesse incomplete o condizionate. Saranno 

escluse altresì tutte le manifestazioni di interesse redatte o inviate in modo 

difforme da quello prescritto nel presente bando. Non sono accettate 

manifestazione di interesse alternative. 

R
E

G
IO

N
E

 E
M

IL
IA

-R
O

M
A

G
N

A
 (

 r
_e

m
iro

 )
P

ro
te

zi
on

e 
C

iv
ile

 (
 A

O
O

_P
C

 )
P

C
/2

01
9/

00
64

49
1 

de
l 2

0/
12

/2
01

9 
08

:0
0:

22

https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale/
http://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/trasparenza/ProfiloCommittente.aspx?CodEnte=RER
http://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/trasparenza/ProfiloCommittente.aspx?CodEnte=RER
http://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/00ARPCIV_Bandi-Progetti/content/
https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale/


Nessun rimborso è dovuto per la partecipazione all’appalto, anche nel caso in 

cui non si dovesse procedere all’aggiudicazione. 

 

La presentazione della manifestazione di interesse mediante piattaforma SATER 

è a totale ed esclusivo rischio del concorrente, il quale si assume qualsiasi 

rischio in caso di mancata o tardiva ricezione della manifestazione di interesse 

medesima, dovuta, a mero titolo esemplificativo e non esaustivo, a 

malfunzionamenti degli strumenti telematici utilizzati, a difficoltà di 

connessione e trasmissione, a lentezza dei collegamenti, o a qualsiasi altro 

motivo, restando esclusa qualsivoglia responsabilità la Stazione Appaltante ove 

per ritardo o disguidi tecnici o di altra natura, ovvero per qualsiasi motivo, 

la manifestazione di interesse non pervenga entro il previsto termine perentorio 

di scadenza. In ogni caso l’operatore economico esonera la Stazione Appaltante 

da qualsiasi responsabilità per malfunzionamenti di ogni natura, mancato 

funzionamento o interruzioni di funzionamento della piattaforma SATER. La 

Stazione Appaltante si riserva, comunque, di adottare i provvedimenti che 

riterrà necessari nel caso di malfunzionamento di SATER. 

Trattandosi di procedura gestita su piattaforma telematica, si raccomanda di 

avviare e concludere per tempo la fase di collocazione della manifestazione di 

interesse sul SATER e di evitare la collocazione nell’ultimo giorno e/o nelle 

ultime ore utili. 

La presentazione della documentazione deve essere effettuata secondo le modalità 

esplicitate nelle guide per l'utilizzo della nuova piattaforma accessibili dal 

sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-

delsistema/guide/manuale-imprese-registrazione-e-funzioni-base; 

 

FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 

A scadenza dell'avviso saranno formati gli elenchi degli Operatori Economici 

che hanno manifestato interesse per ciascuna delle procedure di gara. 

Agli operatori economici che abbiano presentato una manifestazione di 

interesse ritenuta non ammissibile, verrà data tempestiva comunicazione tramite 

PEC. 

Agli operatori economici che manifesteranno il proprio interesse a partecipare 

alla procedura saranno assegnati punteggi secondo i seguenti criteri:  

A. Appartenenza alla categoria delle micro, piccole o medie imprese 
operanti sul territorio, da dimostrarsi mediante produzione di idonea 

documentazione, secondo quanto previsto dal DM Attività Produttive del 

18 aprile 2005: punti 6; 

B. Esecuzione di lavori analoghi a quelli oggetto del contratto da affidare 
realizzati nei 5 anni precedenti all’avvio della procedura nello 

specifico settore e categoria SOA, da documentare mediante la produzione 

di certificati di esecuzione rilasciati dalle stazioni appaltanti 

competenti all’esecuzione degli interventi in materia di difesa del 

suolo e assetto idrogeologico: punti assegnabili massimo 30 così 

ripartiti: 

1) lavori analoghi (medesima categoria SOA) eseguiti per conto degli 
ex Servizi Tecnici di Bacino della Regione Emilia-Romagna ora 

Servizi incardinati nell’Agenzia Regionale per la Sicurezza 

Territoriale e la Protezione Civile – punti 30 (max 5 punti per 

ogni lavoro analogo); 

2) lavori analoghi (medesima categoria SOA) eseguiti per conto di 
altre Stazioni Appaltanti operanti sul territorio nazionale con 

competenze in materia di difesa del suolo e assetto idrogeologico– 

punti 6 (1 punto per ogni lavoro analogo); 

C. Distanza chilometrica della sede legale e/o della sede operativa, 
quest’ultima costituita da almeno 6 mesi, dell’operatore economico, 

risultante dal certificato C.C.I.A.A., rispetto alla seguente località: 

“Località Querciola, 40042 BO”, sul cui territorio è presente il luogo 

di esecuzione dei lavori, misurata mediante l’applicativo 

https://maps.google.com/: punti assegnabili massimo 20 così ripartiti: 

R
E

G
IO

N
E

 E
M

IL
IA

-R
O

M
A

G
N

A
 (

 r
_e

m
iro

 )
P

ro
te

zi
on

e 
C

iv
ile

 (
 A

O
O

_P
C

 )
P

C
/2

01
9/

00
64

49
1 

de
l 2

0/
12

/2
01

9 
08

:0
0:

22

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-delsistema/guide/manuale-imprese-registrazione-e-funzioni-base
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-delsistema/guide/manuale-imprese-registrazione-e-funzioni-base


1) Fino a 40 km: punti 20 
2) Superiore a 40 km e fino a 80 km: punti 10 
3) Superiore a 80 km e fino a 100 km: punti 5 
4) Superiore a 100 km: punti 1 

D. Presenza di modelli di organizzazione e gestione di cui al D.Lgs 
n.231/2001 volti a prevenire la responsabilità penale degli enti - punti 

2; 

E. Iscrizione nell’elenco di merito di cui all’art.34 della L.R. n.18/2016: 
punti 2; 

F. Possesso della certificazione ambientale di cui alla norma UNI EN ISO 
14001: punti 5; 

G. Possesso della certificazione del sistema di gestione della sicurezza e 
della salute dei lavoratori di cui alla norma OSHAS 18001: punti 2; 

Saranno invitati i primi 20 operatori economici in graduatoria. Laddove il 

numero delle manifestazioni di interesse pervenute sia superiore a 20, la 

stazione appaltante provvederà ad invitare tutti gli operatori economici che 

hanno ottenuto il punteggio identico a quello del ventesimo posto. 

La lettera di invito conterrà tutte le condizioni relative allo svolgimento 

della gara ed agli adempimenti richiesti ai concorrenti. 

In applicazione delle previsioni contenute nel punto 3.6 delle Linee Guida ANAC 

n.4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017, ai fini dell’applicazione del principio di 

rotazione degli inviti e degli affidamenti, alla procedura negoziata non saranno 

invitati gli operatori economici già invitati alla procedura negoziata in 

categoria OG8, di classifica II, precedentemente indetta mediante avviso di 

manifestazione di interesse dal Servizio Affari Giuridici e Contratti: 

“13057 - ORDINANZA N. 1/2017 - COMUNI DI MARANELLO, CASTELNUOVO RANGONE E MODENA 

(MO) - OPERE DI MESSA IN SICUREZZA DEL TORRENTE TIEPIDO E RELATIVI AFFLUENTI 

IN TRATTI SALTUARI AL FINE DI RISOLVERE CRITICITÀ STRUTTURALI E MORFOLOGICHE 

MIGLIORANDO IL SISTEMA DIFENSIVO ESISTENTE. SECONDO STRALCIO – CUP 

F82H17000320001 – CIG 80188948A9” 

 
PRECISAZIONI 

Si precisa che il presente avviso non costituisce invito a partecipare alla 

gara ma ha l’unico scopo di acquisire la disponibilità degli operatori 

economici del mercato ad essere invitati a presentare offerta per 

l’affidamento dei lavori in questione con procedura negoziata. Le manifestazioni 

di interesse pertanto non vincolano in alcun modo questa Amministrazione né 

possono far insorgere nei soggetti partecipanti alcun diritto in ordine 

all’eventuale aggiudicazione. 

L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni 

di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti 

richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso 

dei requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento dei lavori che 

invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed accertato dalla Stazione 

Appaltante in occasione della procedura negoziata di affidamento. 

Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera 

alcun diritto o automatismo di partecipazione né a queste, né ad altre procedure 

di affidamento. 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi e per gli effetti di cui all'art.13 del D. Lgs.196/03, si informa 

che i dati personali raccolti nell'ambito della presente procedura verranno 

trattati, conformemente alle disposizioni vigenti, per i soli fini attinenti 

alla partecipazione alla presente gara, nonché, in caso di aggiudicazione, 

per i fini attinenti alla stipulazione ed esecuzione dei relativi contratti. 

R
E

G
IO

N
E

 E
M

IL
IA

-R
O

M
A

G
N

A
 (

 r
_e

m
iro

 )
P

ro
te

zi
on

e 
C

iv
ile

 (
 A

O
O

_P
C

 )
P

C
/2

01
9/

00
64

49
1 

de
l 2

0/
12

/2
01

9 
08

:0
0:

22



 

INFORMAZIONI 

Per ulteriori informazioni contattare: 

Informazioni Tecniche Informazioni Amministrative 

Dott. Geol. Giuseppe Caputo Tel. 051-

5274375; dott. Geol. Chiara Roffi Tel. 

051-5274430; Geom. Sara Vacchi Tel. 

051-5274312; 

Dott. Mauro Vogli tel. 051/5274737, 

Arch. Maurizio Masetti 051/5278275. 

 

 

 

Bologna 19/12/2019 

 

IL RESPONSABILE DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

Dott. Mauro Vogli  

(DD N. 1917/2019) 

(Documento firmato digitalmente) 

 

R
E

G
IO

N
E

 E
M

IL
IA

-R
O

M
A

G
N

A
 (

 r
_e

m
iro

 )
P

ro
te

zi
on

e 
C

iv
ile

 (
 A

O
O

_P
C

 )
P

C
/2

01
9/

00
64

49
1 

de
l 2

0/
12

/2
01

9 
08

:0
0:

22


